



**CONDIȚII
SPECIFICE
DE ASIGURARE**

**ASIGURAREA
SUPLIMENTARĂ
DE EXONERARE
DE LA PLATA
PRIMELOR DE
ASIGURARE
CA URMARE A
INVALIDITĂȚII
ASIGURATULUI**



CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE - ASIGURAREA SUPLIMENTARĂ PENTRU EXONERAREA DE LA PLATA PRIMELOR DE ASIGURARE CA URMARE A INVALIDITĂȚII ASIGURATULUI

CUPRINS

CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE - ASIGURAREA SUPLIMENTARĂ PENTRU EXONERAREA DE LA PLATA PRIMELOR DE ASIGURARE CA URMARE A INVALIDITĂȚII ASIGURATULUI	1
1. Informații introductive	1
2. Riscuri asigurate	1
3. Începerea și încetarea Contractului de asigurare	2
4. Prima de asigurare	2
5. Indemnizația de asigurare	2
6. Excluderi	3
7. Definirea termenilor	3

1. Informații introductive

- 1.1. Această asigurare suplimentară este guvernată de prezentele Condiții specifice de asigurare, care fac parte din Contractul de asigurare, precum și de legislația română în vigoare privind asigurările și reasigurările și alte dispoziții legale aplicabile.
- 1.2. Contractantul/Asiguratul poate opta pentru încheierea acestei asigurări suplimentare numai dacă a contractat asigurarea de bază.
- 1.3. Condițiile generale de asigurare ale asigurării de bază sunt valabile și se aplică în mod corespunzător și pentru această asigurare suplimentară, în afara cazului în care se precizează diferit în prezentele Condiții specifice de asigurare.
- 1.4. Prezentele Condiții de asigurare intră în vigoare la data de 15 ianuarie 2023 și se vor aplica tuturor Contractelor de asigurare încheiate după această data.

2. Riscuri asigurate

- 2.1. Riscul asigurat este **invaliditatea permanentă totală** a Contractantului care are și calitatea de Asigurat, ca urmare a unui accident sau unei boli, în perioada de valabilitate a acestei asigurări suplimentare, caz în care Asiguratorul va aplica **exonerarea de la plata primelor** până la expirarea Contractului de asigurare, conform prezentelor Condiții specifice de asigurare, dacă a fost plătită prima de asigurare aferentă.
- 2.2. Prin această asigurare suplimentară se acoperă invaliditatea permanentă totală survenită în maximum un an de la data producerii accidentului/diagnosticării bolii.
- 2.3. Situațiile acoperite de această asigurare suplimentară în caz de invaliditate permanentă totală sunt următoarele:
 - pierderea completă a vederii la ambii ochi sau a funcțiunii ambelor brațe sau a ambelor mâini sau a ambelor tibii sau a unui antebraț și a unui picior;
 - afecțiunea incurabilă traumatică sau post-traumatică a creierului;

- paralizia totală și permanentă;
 - orice altă situație de dobândire a invalidității permanente totale încadrată în gradele de invaliditate I sau II, conform reglementărilor legale privind protecția socială în vigoare, din România.
- 2.4. Contractul de asigurare va rămâne în vigoare, în ultima formă valabilă la momentul dobândirii invalidității permanente totale, atât pentru asigurarea de bază, cât și pentru eventualele asigurări suplimentare.

3. Începerea și încetarea Contractului de asigurare

- 3.1. Prezenta asigurare suplimentară se încheie odată cu asigurarea de bază sau la aniversarea/reînnoirea Contractului de asigurare, în situația în care Contractantul asigurării a optat pentru aceasta.
- 3.2. Prezenta asigurare suplimentară **începe și încetează** conform **capitolului Începerea și încetarea Contractului de asigurare** din Condițiile generale.

4. Prima de asigurare

- 4.1. Prima de asigurare este stabilită de Asigurător pe baza calculului actuarial, în funcție de categoria de risc în care se încadrează ocupația Asiguratului și suma asigurată. La calculul acesteia se mai poate ține cont de: durata de asigurare, vârsta în ani împliniți, starea de sănătate, rezidența, sporturile, hobby-urile practicate.
- 4.2. Frecvența, modalitatea de plată a primelor aferente prezentei asigurări suplimentare și moneda plății sunt identice cu cele ale contractului de asigurare de bază.
- 4.3. Neplata primei de asigurare pentru această asigurare suplimentară, plata ei cu întârziere sau repunerea în vigoare sunt supuse aceluiași prevederi cu ale asigurării de bază.

5. Indemnizația de asigurare

- 5.1. **Exonerarea de la plata primelor**, respectiv întreruperea obligației de plată a primelor de asigurare din momentul dobândirii de către Asigurat a unei invalidități permanente totale **până la expirarea Contractului de asigurare**, se acordă în cazul producerii riscului asigurat și a îndeplinirii obligațiilor prevăzute în această secțiune.
- 5.2. În vederea stabilirii dreptului de acordare a beneficiului din asigurare, Contractantul trebuie să avizeze producerea unui accident în maximum **7 zile** de la producerea acestuia la linkul următor: <https://www.groupama.ro/avizare-daune-online> și să prezinte în maximum **1 an** de la data stabilirii invalidității, numai dacă invaliditatea continuă, următoarele documente:
- a. decizie definitivă de încadrare în grad de invaliditate și a deciziei/deciziilor de revizuire, dacă există, emisă de către autoritatea legal competentă în materie și în conformitate cu prevederile legislative în vigoare privind criteriile și normele de încadrare în grad de invaliditate (copie);
 - b. documente medicale care să cuprindă diagnosticul, circumstanțele și evoluția tuturor afecțiunilor medicale în legătură cu evenimentul ce a condus la stabilirea invalidității (adeverință medicală, bilet de externare, fișă medicală etc.);
 - c. proces verbal încheiat de autoritățile competente sau orice acte care pot dovedi circumstanțele producerii accidentului (copie): declarații cu martori, certificat de analiză toxicologică, alcoolemie, adeverințe medicale eliberate de instituția medicală care a acordat primul ajutor etc.;
 - d. alte documente solicitate de către Asigurător, care să ateste împrejurările producerii evenimentului și dobândirea invalidității.
- 5.3. Stabilirea invalidității se va face numai după terminarea tratamentului, dar nu mai devreme de **6 luni** de la data producerii accidentului/diagnosticării bolii. În cazul în care invaliditatea permanentă totală este incontestabilă, stabilirea invalidității se poate face și înainte de acest termen.
- 5.4. În cazul în care Contractantul devine invalid sau suferă un accident, trebuie ca imediat după producerea evenimentului să solicite și să accepte un tratament medical adecvat, să urmeze în totalitate tratamentul și investigațiile prescrise de medicii specialiști și să depună efort în scopul însănătoșirii și al redobândirii capacităților de muncă.
- 5.5. Asigurătorul își rezervă dreptul de a solicita periodic informații care să dovedească faptul că invaliditatea permanentă totală continuă.
- 5.6. În cazul în care nu se primesc aceste informații sau dacă Contractantul refuză să fie examinat de către un

medic desemnat de Asigurător sau dacă devine capabil să desfășoare o activitate sau ocupație în schimbul unei compensații bănești sau al obținerii unui venit, această asigurare suplimentară se suspendă și se va relua plata primelor de asigurare de către Contractant, conform Condițiilor generale de asigurare.

- 5.7. În vederea aprobării exonerării de la plata primelor, Asigurătorul își rezervă dreptul de a investiga împrejurările ce au dus la dobândirea invalidității permanente totale a Asiguratului.

6. Excluderi

Pentru prezenta asigurare suplimentară se aplică excluderile specificate în Condițiile generale ale asigurării de bază, precum și tentativa de sinucidere sau de autorânire a Asiguratului, indiferent de starea sa de rațiune.

7. Definirea termenilor

Invaliditate permanentă totală pierderea anatomică totală, permanentă sau pierderea capacității funcționale a unor organe, membre sau sisteme de organe, cauzată în mod direct de un accident, în urma căruia Asiguratul devine incapabil să desfășoare orice activitate sau ocupație în schimbul unei compensații bănești sau al obținerii unui venit, prin încadrare în gradul I sau II de invaliditate conform legislației din România.

Exonerare de la plata primelor întreruperea obligației de plată a primelor de asigurare din momentul dobândirii unei invalidități permanente totale până la expirarea Contractului de asigurare.